

СТЕНОГРАМА
засідання Комітету Верховної Ради України
з питань цифрової трансформації
16 червня 2026 року
Веде засідання голова комітету КРЯЧКО М.В.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Шановні народні депутати України члени комітету, запрошені, ми починаємо наш комітет. Для роботи комітету необхідно затвердити порядок денний, він був вам надісланий раніше електронною поштою, тому прошу проголосувати.

Я – за.

Кіра.

РУДИК К.О. За.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Романе. Бачу.
Сергію.

ШТЕПА С.С. За.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую.
Антон.

ШВАЧКО А.О. За.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую.

Перше питання порядку денного проєкт Закону про внесення змін до деяких законів України щодо удосконалення законодавства у сфері захисту державного кордону України (реєстраційний номер 15118), а також альтернативний проєкт Закону, реєстраційний номер 15118-1.

Я прошу до доповіді Сергія Штепу.

ШТЕПА С.С. Доброго дня, шановні колеги. У мене поганий зв'язок, тому я виключив відео, щоб було добре чути.

Метою законопроєкту, що розглядається, є забезпечення подальшого розвитку та поліпшення загальнодержавної системи охорони і захисту державного кордону, належного реагування на порушення законодавства про державний кордон, уточнення повноважень Державної прикордонної служби України.

В межах предметів відання саме нашого комітету є зауваження та пропозиції щодо приведення законопроектів у відповідність до Закону України «Про публічні електронні реєстри», а саме щодо визначення виду доступу Державної прикордонної служби України до державних інформаційних, електронних комунікаційних, інформаційно-комунікаційних та технологічних систем, реєстрів, баз даних та банків даних.

Підтримуючи ідею законодавчих ініціатив, які підвищують безпекову складову на кордонах України, я хочу наголосити все-таки на потребі опрацювання і врахування висловлених зауважень і пропозицій, тому пропоную ухвалити наступний висновок до законопроектів.

Перше. Рекомендувати головному комітету врахувати висловлені зауваження та пропозиції під час підготовки та розгляду проектів законів, реєстраційні номери 15118 і 15118-1.

Друге. Направити висновок про розгляд зазначених законопроектів до Комітету з питань національної безпеки, оборони та розвідки.

Дякую і прошу підтримати.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, Сергію.

Колеги, є пропозиція підтримати рішення, що було озвучене та проголосувати.

Я – за.

Кіра.

РУДИК К.О. За.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Володимире.

АР'ЄВ В.І. За.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Вікторія.

ПОДГОРНА В.В. За.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Романе.

СОХА Р.В. За.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Бачу, бачу.
Сергію.

ШТЕПА С.С. За.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Антон.

ШВАЧКО А.О. За.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. Рішення прийнято.

Наступне питання. Проєкт Закону про внесення змін до Податкового кодексу України щодо запровадження спеціального фіскального режиму «Вільна гривня» (реєстраційний номер 15009 від 06.02.2026). Я прошу до доповіді Антона Швачка.

ШВАЧКО А.О. Одну секунду, колеги, зараз.

Шановні колеги, метою зазначеного законопроєкту, реєстраційний номер 15009, є запровадження спеціального податкового режиму «Вільна гривня», який базується на автоматизованому, прозорому та добровільному механізмі адміністрування податкових зобов'язань та доповнює чинну податкову систему, дозволяючи фізичним та юридичним особам брати альтернативний простіший спосіб виконання податкових зобов'язань.

В межах предметів відання комітету є зауваження та пропозиції щодо приведення законопроєкту у відповідність до Закону України «Про публічні електронні реєстри».

Також з метою досягнення більш чіткої та зрозумілої логіки, її застосування, запропоновано нову редакцію статті про вихідну сплату. Детально пропозиції щодо наших висновків комітету надано.

Підтримуючи ідею законодавчої ініціативи щодо спеціального режиму виконання податкових зобов'язань, пропоную прийняти висновок до законопроєкту та ухвалити наступне рішення.

Рекомендувати головному комітету врахувати висловлені зауваження та пропозиції під час підготовки та розгляду законопроєкту, реєстраційний номер 15009.

Направити висновок про розгляд зазначеного законопроєкту до Комітету з питань фінансів, податкової та митної політики.

Дякую, колеги. Прошу підтримати таке важливе рішення.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, Антоне. Є пропозиція підтримати рішення та проголосувати.

Я – за.

Володимире.

Кіра.

РУДИК К.О. За.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Володимире.

АР'ЄВ В.І. Я – за.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую.

Вікторія.

ПОДГОРНА В.В. За.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Романе. Бачу.

СОХА Р.В. За.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Сергію.

ШТЕПА С.С. За.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую.

Антон.

ШВАЧКО А.О. За.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. Рішення прийнято.

Наступне питання. Про розгляд звіту Кабінету Міністрів України про виконання Закону України «Про Державний бюджет України на 2025 рік» в частині, що віднесена до предметів відання нашого комітету.

Колеги, у порядку реалізації контрольної функції, відповідно до статті 14 та 25 Закону «Про комітети Верховної Ради України» ми розглядаємо сьогодні це питання. Запрошую до доповіді Романа Єрмоличева, першого заступника міністра фінансів України. Романе, я прошу вас.

ЄРМОЛИЧЕВ Р.В. Доброго дня, шановні народні депутати. Хочу поінформувати, якщо колеги вже в рамках бюджету 2027-2029 років найближчим часом, щоб ви розуміли, найближчим часом уряд подасть

Бюджетну декларацію на 2027-2029 роки, цієї середи. Відповідно прошу, там будуть закладені параметри бюджету вже на наступні роки. Відповідно ми очікуємо, звісно, плідної співпраці з народними депутатами, коли ми будемо формувати бюджет на 2027 рік, щоб ми визначили ті пріоритети, які на сьогодні стоять у відповідній сфері.

Якщо говорити по бюджету, по звіту 2025 року, те, що відноситься, міністерства, до сфери відповідальності вашого комітету, то я думаю, що якщо тут є представники відповідних міністерств та відомств, вони про кількісні і якісні показники самі скажуть, а що стосується Міністерства фінансів, то можу поінформувати, що в Мінцифри план видатків був на 2025 рік близько 8 мільярдів гривень і 99,8 відсотка склали касові видатки, що свідчить, в принципі, про досягнення планових показників, які були закладені в бюджет 2025 року. Знов же ж, що свідчить про ефективність використання, в даному випадку коштів.

Чи досягнуті ті кількісні саме показники і якісні показники, які ставило за мету досягнути Міністерство цифрової трансформації, я думаю, що колеги з міністерства тут розкажуть.

Те саме стосується Комісії із державного регулювання у сферах електронних комунікацій, радіочастотного спектра та надання послуг поштового зв'язку. Суми значно менші, звісно, це 200 мільйонів гривень і відповідно майже стовідсоткове також виконання. І, що стосується Держспецзв'язку тут, звісно, найбільша сума коштів пов'язана із сектором безпеки і оборони, це близько 66,5 мільярда гривень і також 96 відсотків виконання.

Лева частка бюджету – це здійснення заходів забезпечення спеціальною технікою та обладнанням, закупівлі, це те, що відраховується від ПДФО на рахунки Держспецзв'язку для закупівлі військової техніки для потреб оборони. То в даному випадку тут іде мова про 55 мільярдів гривень, які були заплановані, і касові видатки склали 52,6 мільярда гривень, це 95 відсотків. І те, що, я повторююсь, мабуть, про кількісні, якісні показники, то, мабуть, колеги дадуть відповідь. У мене все. Я намагався коротко, якщо є питання до Міністерства фінансів, я з радістю надам відповідь.

Дякую.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую.

Колеги, є питання до Романа?

АР'ЄВ В.І. Є загалом багато питань до Міністерства фінансів, але мене більше зараз цікавить все ж таки така річ, яка стосується більше витрат із

резервного фонду і питання цих витрат, які йдуть саме на непередбачувані від самого початку речі. Тому що зокрема питома вага таких витрат... бо я бачу як мінімум 20 мільярдів гривень уже цього року закладені в резервному фонді для того, щоб можна було їх витратити або на різні проєкти в Укрзалізниці для безкоштовного проїзду, або зменшення квитків, що не є, в принципі, непередбачуваними обставинами. І так само і кешбеки.

Тому це в умовах збройної агресії повномасштабної проти України, я думаю, що резервний фонд має бути, працювати суто або для наслідків ліквідації агресії, або для того, щоб можна було ліквідовувати техногенні катастрофи, спричинені або тією самою агресією, або природними чинниками, як це було раніше.

Так-от, у мене питання все ж таки. Те, для чого взагалі існував резервний фонд, яка питома вага витрат у 2026 році з резервного фонду саме на цільове призначення резервного фонду, яким він створювався?

Дякую.

ЕРМОЛИЧЕВ Р.В. Дякую, пане Володимире. Дякую за запитання.

Цілком логічне питання, щоб, дійсно, кошти резервного фонду спрямовувались саме на надзвичайні ситуації, що і передбачено, дійсно, 415 Постановою, як ви її озвучували.

Дійсно, було передбачено 49 мільярдів гривень, станом на сьогодні майже вся сума коштів витрачена. І ви також бачили, деякі звертались з пропозиціями і зауваженнями щодо змін до бюджету і про 40 мільярдів, куди вони будуть також спрямовані.

Хочу проінформувати, що ви, дійсно, правильно володієте інформацією, що з 49 мільярдів це 16 мільярдів гривень, це була підтримка Укрзалізниці, повернувся зараз. І частина коштів, це близько 2 мільярди підтримка «кешбеку» умовного (в кавичках), про який вже всі знають.

По УЗ. УЗ – складна дискусія в частині взагалі фінансової стратегії Укрзалізниці і довгострокового розвитку. Пов'язано в тому числі і з підвищенням тарифів, необхідно, чи необхідно прийняти рішення, відповідно бізнес категорично проти. І коли стало питання, чому це не було враховано в бюджеті? Тому що не було рішення про таку збитковість на той час, коли ми формували бюджет не було такої проблематики щодо збитковості саме Укрзалізниці. Коли прийнято рішення уряду було про те, про знайти... не просто про фінансову підтримку Укрзалізниці, а саме на компенсацію вартості відповідних пасажирських перевезень, що на сьогодні вони є збитковими, відповідно і це рішення було прийнято на початку 2026 року відповідно, оскільки, це не могло бути передбачено в бюджеті, воно

вирішилося, щоб саме на 2026 рік питання закрити за рахунок резервного фонду.

На 2027 рік, звісно, ми будемо опрацьовувати це питання вже, якщо є законодавча підстава враховувати ці кошти напряму в бюджеті, звісно, дискутувати з народними депутатами про доцільність цієї історії і таким чином виводити із збитковості саме Укрзалізницю. Це, я думаю, це питання і до самої Укрзалізниці, і до наглядової ради, і до Мінрозвитку як органу управління.

Щодо кешбеку. Тут, звісно, потрібна активна комунікація, я думаю, Міністерства економіки, ми з ними також часто спілкуємося по цій програмі, по кешбеку, щодо доцільності, щодо ефективності цієї історії. Є різні точки зору щодо цього, оскільки більшість коштів використовується на оплату комунальних послуг і на лікарські засоби. Тобто на ті речі, які критично важливі для країни.

Я мав буквально розмову з Соболевим, з міністром економічної політики, коли ми будемо формувати бюджет на 2027 рік, відповідно переглянути підходи до цієї програми, обговорити спільно з народними депутатами механіку її продовження чи зупинення, чи переспрямування на інші цілі. Я думаю, що знову спільно з народними депутатами вже на 2027 рік ми визначимося, яким чином будемо підтримувати цей напрямок чи не підтримувати.

Дуже дякую.

АР'ЄВ В.І. Дякую дуже вам, пане Романе, за фаховий коментар.

Єдине, що я хотів би зазначити про те, що поповнювати зараз резервний фонд за рахунок бюджетної статті, яка передбачена для закупівлі зброї під час війни, це, м'яко кажучи, не наймудріше рішення, я буду дипломатичним. Це моє просто зауваження. А вам ще раз кажу дякую за чіткий і фаховий коментар.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, Романе. Володимире, дякуємо.

Переходимо до наступного виступаючого. Запрошую до доповіді Олександра Компанійця, державного секретаря Міністерства цифрової трансформації. Олександр, я прошу.

КОМПАНІЄЦЬ О.С. Шановний пане голову, шановні народні депутати, присутні, доброго дня всім. Дякую за можливість дати більш-менш детальний аналіз використання бюджетних коштів.

Як було сказано Мінцифри, у 2025 році було використано майже 8 мільярдів гривень. Протягом 2025 року на потреби сектору безпеки і оборони передано 614,4 мільйона гривень. Загалом за рахунок виділених коштів забезпечено виконання наступних заходів.

238,3 мільйона гривень було використано на ефективне керівництво та управління у сфері цифрової трансформації, що дало можливість провести 4 тисячі 560 експертиз нормативно-правових ініціатив та 4 тисячі 965 цифрових експертиз проєктів нормативно-правових актів. Розроблено 141 проєкт нормативно-правових актів, з яких 128 прийнято.

1 мільярд 16 мільйонів гривень було витрачено на електронне врядування, що дозволило залучити до електронної взаємодії з органами влади 4,7 тисячі юридичних осіб та забезпечити підключення 199 електронних інформаційних ресурсів до відповідних державних інформаційних систем.

Дозволило провести громадянам близько 107 мільйонів підтверджень своєї особи на платформі ICEI для отримання адміністративних чи комерційних послуг і доступ до сервісів. Майже 916 тисяч осіб пройшли навчання на порталі Дія.Освіта.

Також було забезпечено акумулювання понад 98 мільярдів гривень за допомогою платформи United24 на задоволення потреб оборони, гуманітарного розмінування, відновлення інфраструктури, медичної допомоги, що по факту на 86 мільярдів гривень більше, ніж у 2024 році. Також ці видатки дозволили сформувати в системі еАкциз понад 3 мільйони марок акцизного податку.

До 275 електронних послуг було збільшено, зокрема на порталі «Дія» 165 послуг, в мобільному додатку порталу «Дія» до 110 одиниць. Протягом 2025 року було додано 26 нових послуг на порталі «Дія», 15 послуг, 3 документи та 2 сервіси в мобільному застосунку «Дія». Загалом зростання кількості користувачів порталу «Дія» становило до, загальна кількість, 30,2 мільйона осіб.

Також 2 тисячі 178 юридичних осіб набули статусу резидента правового режиму Дія.City, 2 тисячі 958 закладів загальної і середньої освіти підключено до освітнього мобільного додатку «Мрія». Загалом кількість користувачів цього додатку сягнула 430 тисяч користувачів.

Крім того, видатки дали змогу забезпечити функціонування Фонду розвитку інновацій в загальній сумі 5 мільярдів 759 мільйонів гривень, що дозволило укласти 311 грантових договорів за напрямками: ракетне озброєння, штучний інтелект, безпілотні літальні апарати, наземні НРК,

системи РЕБ, кіберборотьби, технології та засоби медичного призначення, водні дрони, ЗРК для боротьби з БпЛА.

Також забезпечено виконання заходів з розвитку спеціальних інноваційних технологій на суму 872,8 мільйона гривень, що дозволило забезпечити експериментальний підрозділ NEXТ спеціальними інноваційними засобами в загальній кількості понад 2 тисяч 670 одиниць. Зокрема, 2 тисячі 648 БпЛА, БпАК, 1 одиниця РЕБ, 22 одиниці НРК, 3 одиниці броньованих авто.

Видатки на керівництво та управління у сфері регулювання азартних ігор та лотерей на суму 51,5 мільйона гривень дозволило забезпечити регулювання у сфері азартних ігор та лотерей, зокрема, було розроблено понад 20 нормативно-правових актів.

Сума сплати за ліцензії у 2025 році склала 1 мільярд 680 мільйонів гривень. Було введено 6 державних реєстрів у сфері азартних ігор та реєстр осіб, яким обмежено доступ до гральних закладів. Було розглянуто 2 тисячі звернень, скарг, повідомлень про порушення та заяв про самообмеження. Було представлено інтереси держави у 72 судових справах, проведено 174 заходи з інформування громадськості, розглянуто 14 справ щодо порушення законодавства про рекламу. Проведено 6 засідань ліквідаційної комісії КРАІЛ.

Крім того, 27,1 мільйона гривень було витрачено на створення і впровадження електронних реєстрів у сфері організації та проведення азартних ігор у сумі, як я сказав 27,1 мільйона гривень, що дозволило створити в першу чергу державну систему моніторингу та реалізацію базового функціоналу, на яку витрачено 25,9 мільйона гривень, а також створити та ввести в експлуатацію реєстр осіб, як вже було сказано, яким обмежено доступ до гральних закладів, з витратою 1,2 мільйона гривень.

Загальна економія бюджетних коштів в 25-му році становила майже 172 мільйони гривень.

В мене все. Дякую за увагу.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, Олександрє.

Колеги, є питання до доповідача? Якщо ні, хотів би перейти до наступного доповідача. Це Володимир Трофименко, заступник Голови Держспецзв'язку.

Володимирє, я прошу вас до слова.

ТРОФИМЕНКО В.М. Доброго дня, шановний головуючий. Доброго дня, шановні народні депутати, присутні. Законом України «Про Державний

бюджет України на 2025 рік» Адміністрації Держспецзв'язку передбачено 55 мільярдів 76 мільйонів 297 тисяч гривень, у тому числі 8 мільярдів 181 мільйон 376 тисяч загального фонду і 46 мільярдів 894 921 тисяча спеціального фонду.

Протягом року призначення Адміністрації Держспецзв'язку було збільшено на 8 мільярдів 369 мільйонів 740 тисяч гривень, за загальним фондом на 256 мільйонів 30 тисяч і за спеціальним фондом на 8 мільярдів 113 мільйонів 710 тисяч. Таким чином станом на 31.12.2025 року затверджений обсяг видатків Адміністрації Держспецзв'язку на 25-й рік з урахуванням змін склав 66 мільярдів 425 мільйонів 499 тисяч гривень, у тому числі за загальним фондом – 8 мільярдів 437 мільйонів 406 тисяч і за спеціальним фондом – 57 мільярдів 988 мільйонів 92 тисячі.

Станом на 31.12.2025 року Адміністрації Держспецзв'язку відкрито асигнувань в обсязі 100 відсотків запланованих видатків на рік, обсяг касових видатків станом на 31.12.2025 року Адміністрації Держспецзв'язку складає 63 мільярди 756 мільйонів 80 тисяч гривень, у тому числі за загальним фондом – 8 мільярдів 415 мільйонів 605 тисяч, що складає 99,7 відсотка річного обсягу асигнувань, і за спеціальним фондом – 55 мільярдів 340 мільйонів 564 тисячі гривень, що складає 95,4 відсотка річного обсягу. У тому числі 95,2 відсотка річних асигнувань – це отримані кошти з держбюджету від військового ПДФО.

Оскільки тут паспорти про виконання завдань вони мають відповідний гриф, то у відкритому доступі, з вашого дозволу, не хотілося б їх всі озвучувати. Якщо якісь питання...

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, Володимире.

Колеги, є питання до Володимира? Якщо ні, ми переходимо до наступного доповідача.

Це Вікторія Трощенко, членкиня національного регулятора. Вікторія, прошу.

ТРОЩЕНКО В. Доброго дня, шановний голову. Доброго дня, шановні депутати та шановні присутні. За Законом України «Про Державний бюджет України на 2025 рік» було передбачено фінансування національної комісії у сумі 199 мільйонів 768 тисяч гривень, з них на оплату праці та нарахування складало 143 мільйони 39 тисяч гривень, комунальні послуги та енергоносії 3 мільйони 401 тисяча гривень і інші видатки становили 53 мільйони 328 тисяч гривень.

Також у рамках проєкту міжнародної технічної допомоги Європейського Союзу «Підтримка цифрової політики України», було отримано фінансування для оплати послуг (*Нерозбірливо*) International у сумі 650 тисяч гривень. Таким чином фактична сума видатків на 2025 рік складала 193 мільйони 105 тисяч гривень, з них загальний фонд 192 мільйони 454 тисячі гривень, спеціальний фонд 650 тисяч гривень. За результатами проведених процедур закупівель та у зв'язку з відсутністю можливості відшкодування комунальних та експлуатаційних витрат без договору оренди, а також зменшення витрат, які планувалися, залишок невикористаних коштів становив 7 мільйонів 313 тисяч гривень.

Законом України «Про Державний бюджет України на 2025 рік» також передбачалися планові надходження до державного бюджету і за планом мали бути отримані 3 мільйони 683 тисячі гривень. За даними Державної казначейської служби України фактична сума таких надходжень до Державного бюджету України за 2025 рік склала 11 мільйонів 144 тисячі гривень.

Дякую. Доповідь завершила.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, Вікторія.

Колеги, є питання до доповідача? Якщо ні... Ми заслухали уповноважених представників державних органів і пропоную ухвалити таке рішення.

Взяти до відома звіт Кабінету Міністрів України про виконання Закону України «Про Державний бюджет України на 2025 рік» в частині, що віднесена до предметів відання нашого комітету.

Друге. Рекомендувати Міністерству цифрової трансформації України, Адміністрації Державної служби спеціального зв'язку та захисту інформації України, Національній комісії, що здійснює державне регулювання у сфері електронних комунікацій, радіочастотного спектру та надання послуг поштового зв'язку при виконання і використанні коштів державного бюджету дотримуватись принципів економності, доцільності та ефективності.

І третє. Надіслати це рішення до Кабінету Міністрів України та Комітету Верховної Ради України з питань бюджету.

Колеги, я прошу голосувати.

Я – за.

Кіра.

РУДИК К.О. За.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Сергій Ларін.

ЛАРІН С.М. За.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Володимир.

АР'ЄВ В.І. За.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую. Я почув.
Вікторія.

ПОДГОРНА В.В. За.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Роман, бачу.

СОХА Р.В. За.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Сергій Штепа.

ШТЕПА С.С. За.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Антон.

ШВАЧКО А.О. За.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, колеги, рішення прийнято.

Я хотів би подякувати доповідачам. Ми йдемо далі.

Наступне питання порядку денного. Про стан розробки проєктів законів, спрямованих на адаптацію законодавства України до положень права Європейського Союзу, включених до Плану законопроектних робіт Верховної Ради України на 2026 рік.

Я прошу доповісти Олександра Борнякова виконуючого обов'язки міністра цифрової трансформації.

Олександр, я прошу вас.

БОРНЯКОВ О. Вітаю, Михайло. Вітаю, колеги, шановні народні депутати. Я хотів би, користуючись нагодою, представити Ольгу Кревську, яка нещодавно стала заступником міністра з питань євроінтеграції, і передати

їй слово, щоб вона презентувала більш детально, що ми робимо по євроінтеграційних законопроектах, яка допомога може бути потрібна.

Від себе скажу, ще додам, що Ольга працює в команді достатньо давно, на позицію заступника вона прийшла з директора Департаменту по євроінтеграції. Тому у неї є відповідний фах, ми достатньо довго з нею працювали по цьому напрямку, коли я сам був заступником по євроінтеграції. Тому прошу, Ольга, передаю слово тоді.

КРЕВСЬКА О.О. Дякую.

Доброго дня. Попередньо надсилали до комітету презентацію і пані Катерина зорієнтувала, що комітет зможе її поширити, бачу, що вже підключається.

Користуючись нагодою, ми вирішили описати ситуацію не тільки яка стосується законопроектів по лінії євроінтеграції, які включені до Плану законопроектної роботи, але загалом окреслити все законодавство у сфері європейської інтеграції, яке нам потрібно розробити і прийняти для членства в Європейському Союзі. Будь ласка, наступний слайд. Наступний слайд, будь ласка.

Взагалі переговори про членство в ЄС відбуваються на основі бенчмарків, це такі показники, які потрібно країні виконати для того, щоб зарахували її готовність до членства в ЄС. І Міністерство цифрової трансформації відповідає за розділ 10 «Цифрова трансформація і медіа». Сьогодні ми фокусуємося саме на цифрових зобов'язаннях з особливим акцентом на задачі для Міністерства цифрової трансформації.

Тобто загалом... *(Не чути)* стосується національного законодавства, те, що нам потрібно його узгодити у відповідних сферах, які є елементами нашого розділу, це електронні комунікації, цифрові послуги і ринки, дані, цифрова довіра і безпека, напівпровідники, штучний інтелект. І медіапослуги – це вже йде компетенція Мінкульту та Нацради з питань телебачення і радіомовлення.

Другий бенчмарк, він стосується інституційної розбудови, також по суті у всіх цих сферах. І потрібно, щоб Україна забезпечила належний адміністративний потенціал і повну незалежність відповідних національних регуляторних органів до моменту вступу. Наступний слайд, будь ласка.

Для того, щоб виконувати ці задачі, ці бенчмарки, уряд розробив і схвалив Національну програму адаптації законодавства до права Європейського Союзу. Загальна рамка, по якій формувався цей документ – це до кінця 2027, максимум початок 2028 року необхідно виконати всі завдання. І якщо говорити про Розділ 10 «Цифрова трансформація і медіа», то в нас

там закріплено 36 цілей або актів права ЄС і під ці цілі 59 завдань – це завдання інституційного характеру, розробки законодавства, певна технічна інтеграція.

Якщо ж говорити саме про законопроекти, то в 10-му Розділі їх 23, 18 з них закріплено за Міністерством цифрової трансформації, 3 за регулятором у сфері електронних комунікацій, 1 за Мінекономіки і 1 за Міністерством культури.

В нас є запит від Європейської комісії і по суті домовленість з ними, що всі законопроекти, які відповідають за виконання бенчмарків, мають бути проаналізовані Європейською комісією і підтверджено, що такі формулювання, таке законодавство, в принципі, відповідає і в майбутньому зарахується нам як виконання цих бенчмарків.

Для того, щоб прискорити і покращити, спростити цю роботу для міністерств, Міністерство цифрової трансформації зараз розробляє EU AI Tool – це інструмент для оптимізації підготовки цих таблиць відповідності. Ми отримали відповідне завдання від профільного віцепрем'єра з питань європейської інтеграції і працюємо над цим інструментом спільно з ДП «Дія». Будь ласка, наступний слайд.

Окрім того, наші завдання по євроінтеграції щороку моніторяться в звіті про розширення, попередній звіт був восени 2025 року і по нашому розділу в нас є три основні завдання від Європейської комісії.

Перший – це стосується незалежності регуляторів в сфері телекомунікацій і центрального органу виконавчої влади в сфері електронних комунікацій для того, щоб ці органи мали належне фінансування і людські ресурси для виконання своєї ролі.

В частині належності регулятора тут працює НКЕК, ми знаємо, що вони розробляють відповідний законопроект. І тут потрібно розуміти, що схвалення цього законопроекту буде оцінюватись Європейською комісією, тому це є високий пріоритет.

За двома іншими рекомендаціями працює Мінцифри, тут більш детальніше я опишу пізніше. Тобто перше стосується національного законодавства в сфері безпеки 5G, а ще одна рекомендація стосується сфери електронних довірчих послуг та нашої синхронізації з Європейським гаманцем електронної ідентифікації. Наступний слайд, будь ласка.

Як я вже говорила, сьогодні ми опишемо статус не тільки по законопроектах з плану законопроектної роботи, а загалом по всіх. На слайді ми бачимо законопроекти, які стосуються сфери електронних комунікацій, всі вони закріплені в Національній програмі адаптації. Регламент про гігабітну інфраструктуру передбачає розробку Закону України щодо

спрощення розгортання електронних комунікаційних мереж. І він є основою для розвитку гігабітного суспільства, і зменшує бюрократичні бар'єри для операторів.

Станом на зараз цей законопроект є в розробці і орієнтовно в серпні ми плануємо направити його до Європейської комісії для відповідної оцінки. За інформацією від профільного заступника міністра, в них є побажання і бачення, щоб ці законопроекти в сфері телекому були зареєстровані народними депутатами. І наш профільний заступник Станіслав Прибисько звернеться окремо, але попросив описати в нашій презентації коротко по цих законопроектах.

Стосовно другого законопроекту, він іде на імплементацію Регламенту про заходи щодо доступу до відкритого Інтернету. Цей законопроект вже розроблений і він є вже на оцінці в Європейській комісії.

Третій законопроект, він стосується підвищення безпеки електронних комунікаційних мереж, якраз саме іде на виконання рекомендацій Європейського Союзу в частині безпеки мереж 5G. Цей законопроект в нас теж зараз є в розробці.

Четвертий законопроект, ми бачимо, що він вже є в статусі «протермінований». По суті цей законопроект є пов'язаний із законопроектом по GDPR, тобто 8153. Ми додали свої пропозиції до цього законопроекту в частині захисту персональних даних в сфері телекому і відповідно схвалення законопроекту по GDPR автоматично виконає наші зобов'язання і перенесе норми Директиви 58 в українське законодавство. Наступний слайд, будь ласка.

Щодо цифрових ринків послуг та штучного інтелекту, чому ми пов'язали цей слайд? Попередньо в нас ідея створити єдиний цифровий регулятор – це регулятор на базі Національної комісії в сфері електронних комунікацій, в нас вже є попередня домовленість з цим регулятором. Ідея полягає в тому, що до НКЕК, до їхніх функцій також буде додано функцію координатора цифрових послуг, тобто на виконання акту DSA.

Також стосовно DMA ми зараз опрацьовуємо функціонал, кому з українських органів влади може бути передано відповідний функціонал, який потрібно для країн-членів. Тому що переважно функціонал по DMA є за Європейською комісією. Але необхідно передбачити певні функції за органом з питань конкуренції, тобто потенційно – це Антимонопольний комітет.

Також в наших зобов'язаннях попередньо був Регламент про бізнес-користувачів і онлайн-посередницьких послуг, але зараз ми отримали сигнал від Європейської комісії, що цей регламент буде скасовано, відповідно задача

з розробки цього законопроекту в нас призупинена і для цього в нас є офіційна позиція і підтвердження Європейської комісії.

Щодо Акта про цифрові послуги і цифрові ринки, в нас також є позиція Європейської комісії, попередньо ми її також надсилали пані Катерині. Тобто майже по кожному акту за який відповідає Мінцифри, Європейська комісія дала свою позицію і обґрунтування, як вони бачать імплементацію.

Так ось щодо Акта про цифрові послуги і Акта про цифрові ринки, Європейська комісія говорить про те, що нам до моменту вступу не потрібно копіювати ці регламенти, вони є досить складні. І для імплементації, для того, щоб нам зарахували готовність, нам потрібно створити інституції, які з моменту вступу зможуть виконувати регламент напряму. Тому що регламент набуде в нас прямої дії і відповідно потрібні відповідні інституції, які будуть його реалізовувати. Тобто в нас призупинена робота по цих трьох регламентах, не дивлячись на те, що вони за фіксовані в Національній програмі адаптації.

А щодо Акта про цифрові послуги, він потребує залучення експертної допомоги ЄС. Це якраз законопроект про створення цього єдиного цифрового регулятора. Це, по суті, буде Закон про внесення змін до Закону про Національну комісію у сфері електронних комунікацій. Тому ми назвали його такою робочою назвою «єдиний цифровий регулятор».

І ми дуже просимо Європейську комісію, щоб вони допомогли нам експертно проаналізували кращий досвід країн ЄС, як працюють такі регулятори у них. Ми попередньо проаналізували самостійно. Є успішні кейси в Нідерландах, в Німеччині і відповідно ми хочемо залучити цих експертів, щоб вони допомогли, враховуючи наші реалії і кращий досвід країн Європейського Союзу, зробити відповідні законодавчі зміни і запустити такий орган в Україні.

І також у нас була ідея до цього єдиного цифрового регулятора додати функціонал у сфері штучного інтелекту. Це питання дискусійне. Враховуючи той факт, що законопроект у сфері штучного інтелекту зараз розробляється на базі Комітету цифрової трансформації, на базі відповідної робочої групи, зрозуміло, що це питання буде фінально вирішено. Але попередньо, коли планувалася Національна програма адаптації, у нас був такий план.

Тому законопроект щодо штучного інтелекту ми закладали, що він буде ухвалений аж в січні 2028 року. Це у нас такий план був по Нацпрограмі адаптації. Відповідно все залежало від того, коли орган, який буде регулювати цю сферу, зможе виконувати свої функції, коли він запрацює. Наступний слайд, будь ласка.

Дані і інтероперабельність – один з найбільших блоків нашого переговорного розділу. Зараз ми працюємо над Законом щодо інтероперабельності, це, по суті, команда Олександра Закусила. На цьому тижні ми отримали від Європейської комісії погодження спільного плану щодо інтероперабельності. І одним з елементів цього плану є розробка Україною цього законопроекту і відповідно оцінка Європейської комісії його валідності, і відповідності зобов'язанням ЄС. Зараз ми... Цей документ на стадії розробки і орієнтовно в III кварталі ми направимо його до Європейської комісії.

Щодо інтеграції до єдиного цифрового шлюзу, у нас також в процесі фіналізації спільний робочий план з ЄС. Ми дуже розраховуємо, що вони активно будуть долучатися до розробки цього документа. І ми плануємо, що так само він буде направлений в III кварталі до Європейської комісії і відповідно потім зареєстрований в парламенті.

Щодо Директиви 2019/1024. Це проєкт Закону України про внесення змін до деяких законів України щодо доступу до публічної інформації та її повторного використання. Ми бачимо, що цей законопроект також входить і в план пріоритетних дій уряду, і в план законопроектної роботи. Цей законопроект вже розроблено і 8 червня направлено на перший етап міжвідомчого погодження.

Щодо Регламенту 2854. Розробляємо Закон України щодо регулювання даних в цифровій економіці. Цей законопроект передбачений тільки Національною програмою адаптації, так само як і Закон України про внесення змін до деяких законів України про управління публічною інформацією і щодо внесення змін до деяких законів України про вільний обіг неперсональними даними. Ці всі законопроекти в нас є на стадії розробки і згідно з Нацпрограмою адаптації їх ухвалення передбачається в наступному році. Наступний слайд, будь ласка.

Щодо регламенту про довірчі послуги, це є високим пріоритетом для Мінцифри. По факту наша ключова ціль – це отримати режим внутрішнього ринку в сфері електронної ідентифікації і довірчих послуг. Процедура така, яка і була з роумінгом, але вона передбачає двоетапність.

Зараз ми працюємо над першим етапом. Це визнання конкретних довірчих послуг, наприклад, Дія.Підпис або кваліфікованих підписів визнаних. Станом на зараз, наскільки пам'ятаю, це є Монобанк підпис. Тобто ми працюємо над тим, щоб Єврокомісія ухвалила рішення і прописала, які чітко довірчі послуги в Україні визнаються.

Другий етап – це загальне визнання всіх довірчих послуг, підписів і печаток. І це є механізм такий, який ми проходили з роумінгом і відповідно

потрібно прийняти законодавство. Тому цей закон щодо імплементації європейської системи цифрової ідентичності є дуже важливим, пріоритетним і він по суті відкриває для нас внутрішній ринок в сфері електронної комунікації, в сфері довірчих послуг, перепрошую. І зараз цей законопроект доопрацьовується і найближчим часом, цього тижня, ми плануємо його відправити на міжвідомче погодження.

Тут на слайдах народний депутат. Але попередньо ми провели консультацію з комітетом і все ж таки вирішили, враховуючи те, що законопроект є глобальним і він торкнеться всіх сфер, де є довірчі послуги, було прийнято рішення, що цей законопроект буде від уряду. І відповідно зараз ми проходимо всю процедуру його погодження міжвідомчу, а пізніше будемо погоджувати його з Європейською комісією. Наступний слайд, будь ласка.

Напівпровідники. Цей законопроект є і в плані пріоритетних дій уряду, і в плані законопроектної роботи. Законопроект непростий, плюс його належна реалізація потребує залучення великих коштів. Зараз цей законопроект є на стадії розробки. І також в поясненнях до бенчмарків Європейської комісії вони чітко прописали як має виглядати цей законопроект. При тому врахували, що повністю регламент ми не можемо імplementувати, зокрема ми станом на зараз не можемо мати доступ до різних ініціатив ЄС стосовно розвитку спільної мережі розбудови і розвитку напівпровідників.

Наступний слайд, будь ласка. Це законопроекти, які вже не входять в розділ 10 «Цифрова трансформація і медіа». Але вони закріплені в дорожній карті щодо реформи державного управління, де є блок надання послуг, за який відповідає Міністерство цифрової трансформації, і там передбачено два закони.

Тобто один закон – це про цифрову доступність. Зараз цей законопроект зареєстрований в парламенті і перебуває в Комітеті з питань цифрової трансформації. Другий закон – це про внесення змін до Закону України про особливості надання публічних (електронних) послуг. І цей законопроект є доопрацьованим, і зараз на внутрішньому погодженні перед відправленням на Кабмін для розгляду. І в квітні цього року ми попередньо вже отримали погодження від Європейської комісії, що вони загалом підтримують цей законопроект.

В принципі, по законопроектах, по планах це все. Якщо є якісь питання, буду рада на них відповісти.

Дякую.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую, Ольга.

Колеги, є питання? Олександр, я знаю, ви хотіли щось додати.

БОРНЯКОВ О.С. Да. Ну, по-перше, давайте, я думаю, що варто кожному члену комітету ознайомитися детально з цією презентацією, а можливо, варто її розіслати кожному особисто. І включно з контактами Ольги, щоби пройтись по кожному законопроекті, бо, я так розумію, там деякі і у Вікторії можуть виникнути питання, деякі у інших членів комітету.

Може просто зараз не вистачити часу, але я вже бачу, що там деякі терміни, можливо їх треба буде порухати. Бо якщо там в серпні, наприклад, якщо ми в серпні тільки відправляємо на оцінку Єврокомісії, скільки там вона пробуде точно невідомо. І очікувати там два читання, що вони пройдуть за, там, не знаю, за 3 місяці, це може бути дуже оптимістично, тому треба просто, може, по деяких передивитися.

І що хотілось би, щоби по кожному законопроекті, там, де не КМУ, визначилися, хто саме, якщо вони ще не подані. І я вже не кажу про концептуальні питання, коли там є дискусія з приводу того, що взагалі там як це робити. Тому от у мене така пропозиція, що давайте розішлемо кожному і потім проведемо серію окремих зустрічей з народними депутатами з цифрового комітету, щоби визначитися детально по реалістичності планів.

І я, в мене ще є прохання представити іншого заступника міністра, але може там, якщо є питання по євроінтеграції, то тоді може краще завершити цю частину і перейти до наступної.

ПОДГОРНА В.В. У мене є питання.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Да-да, прошу, Вікторія.

ПОДГОРНА В.В. У мене питання стосовно Закону про цифрову доступність, я пам'ятаю, що там було багато зауважень від асоціацій, операторів, провайдерів. Скажіть, це вже доопрацьовано?

КРЕВСЬКА О.О. Так, це в процесі і от якраз ми плануємо його направити, врахувати все і направити ще раз на погодження.

ПОДГОРНА В.В. Добре.

КРЕВСЬКА О.О. І загалом я хочу прокоментувати про ці терміни. Коли ми, дійсно, планували, наприклад, ту ж саму Національну програму

адаптації, ми виходили з того, що є законопроект про так звану fast-track європроцедуру, який передбачав, що якщо закон є в Національній програмі адаптації, він має позитивний висновок єврокомітету Ради, Урядового офісу євроінтеграції, він може бути прийнятим за основу і в цілому в першому читанні, тобто не два читання, а перше. І тому ми дуже розраховували на це, і тому намагались розпланувати всі ці наші законопроекти у такі стислі терміни. Ми розуміємо, що, дійсно, зараз нам треба пришвидшитись з цим всім, але дуже були великі надії саме на цю процедуру.

Щодо таблиць і оцінки від Європейської комісії. Ми також комунікували з Урядовим офісом, радили, як це краще робити. Є пропозиція, наприклад, реєструвати законопроект в парламенті і між двома читаннями, наприклад, теж відправляти його на оцінку Європейської комісії.

Тобто немає якогось єдиного механізму, що ми відправили на Єврокомісію, вони благословили і тоді тільки ми вносимо в парламент. Тобто тут дуже гнучкий підхід. Єдине, що той документ, який буде фінально прийматись, він має бути оцінений Європейською комісією, тому що це зарахування виконання наших бенчмарків. І євроінтеграція взагалі двосторонній процес і нам потрібно отримати від них ок і схвалення того формату, який ми обираємо.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Я коротко хотів ще додати. Потім, Олександр, вам передам слово.

Я хотів би додати, що ми ж розуміємо всі, що євроінтеграція – це наша стратегічна мета. І нам потрібно максимально дотримуватися тих строків законодавчої роботи, що там у нас заплановано, робити максимально в терміни. Дякую.

Олександр, ви хотіли щось додати.

БОРНЯКОВ О.С. Якщо ми по євроінтеграції завершили, я б хотів представити ще одну свою колегу. Нещодавно Олександр Закусило, який є з нами на дзвінку, став заступником міністра. І я б хотів коротко розказати про його пріоритети, але потім передати слово йому, щоб він розказав і проінформував членів комітету, за що він відповідає і чим буде займатися.

Олександр також не нова людина в Мінцифри, достатньо довго працював над реєстрами і іншими проєктами. Зараз як заступник міністра його основні фокуси і очікування – це система «eАкциз». І він також опікується питаннями публічних інвестиційних проєктів. Але ви вже чули і в презентації Ольги, що там інтероперабельність, інші напрямки.

Олександр, будь ласка. Хотів би передати слово тобі, щоб ти розказав детально про всі вже напрямки.

Дякую.

ЗАКУСИЛО О.П. Дуже дякую, Олександр.

Шановний голово, шановні народні депутати, дякую за таку можливість представитись. Дійсно, зовсім недавно зайшов на таку важливу посаду. Якщо загалом, то в рамках розподілу я відповідаю за такі важливі напрямки як цифрові реформи та робота державних інформаційних систем.

Серед того, що хотілось би виділити – це, дійсно, еАкциз, дуже важливий проєкт, який ми зараз реалізуємо для того, щоб з 1 листопада зовсім по-іншому вже проводити акцизні збори по підакцизних товарах. Але окрім того, і це не тільки, це і підтримка таких реформ як є е-Нотаріат, робота разом з судовою адміністрацією по е-Суду і інші такого плану реформи.

Окрім того, я відповідатиму за координацію цифрових заступників як центральних органів виконавчої влади, так і регіональних. Там також дуже багато роботи, ми працюємо з громадами, з цифровим індексом, щоб цифровізація відбувалася не тільки на центральному рівні, а починалась також і з регіонів.

Окрім того в моєму (*Нерозбірливо*) робіт залишаються такі важливі напрямки як створення адресного реєстру, як верифікація даних фізичних осіб, розвиток базових реєстрів.

Також питання, яке сьогодні задавала пані Вікторія з приводу Закону по вебдоступності, він також перейшов до мене. Це новий напрямок, але дуже важливий, ми зараз на нього добираємо команду, щоб його своєчасно опрацювати з комітетами, він міг бути проголосований з врахуванням тих зауважень, які були додані.

Також один із важливих для уряду напрямків – це є дашборд країни. Ми хочемо все-таки побудувати такий механізм швидкої статистики, щоб державні рішення могли прийматися на рівні... за підтримки саме даних і цифр, а не тільки відчуттів.

Окрім того, багато всяких технічних речей і ви, напевно, про Трембіту могли чути, це наша шина взаємодії, ми також зараз займаємося її розвитком, модернізацією в другу версію. Платформа Дія.Engine для fast track, створення реєстрів і багато іншого, чого зараз... Відкриті дані, да, відкриті дані, дуже важливий напрямок, по якому Україна займає зараз четверте місце в Європі, хочемо знову повернутися на третє. І разом з цим паралельно враховуємо безпекові ризики, тому також дуже важливий і відповідальний трек.

БОРНЯКОВ О.С. Дякую, Олександр.

ЗАКУСИЛО О.П. Якщо є питання, готовий відповісти. Дякую вам за можливість висловитись.

БОРНЯКОВ О.С. Я від себе хотів додати просто, що у всіх колег з цифрового комітету є мій номер. Якщо будуть питання до Олександра, звертайтеся, я напряду з'єднаю, може, щоб відпрацювати детально по напрямках.

Дякую.

ГОЛОВУЮЧИЙ. Дякую.

Я хотів би подякувати всім запрошеним, виступаючим сьогодні, нашим колегам за плідну роботу і що в нас є комунікація. Це дуже приємно. А так у нас всі питання порядку денного розглянуті, тому дякую всім. До побачення.